
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului General faza PT pentru proiectul  

„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA ,JUDETUL ARGES“, 
finantat prin Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) 

 
 

Consiliul Local AL Comunei Cotmeana, Judetul Arges întrunit în ședință ordinară în data 
de 21.12.2023; 
           Având  în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6783/15.12.2023 ca instrument 
de ca instrument de initiere al proiectului de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei 
tehnice Proiect Tehnic si a Devizului General faza PT pentru proiectul de investitii 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”; 

– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 6784/15.12.2023; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul 1947 din 13 
iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 
1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public si modificat prin Ordinul nr. 1947/2022, 
gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu;     

– Hotararea Consiliului Local Cotmeana nr. 37/27.04.2023 privind aprobarea documentatiei 
tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de investitii 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, 
completată prin Hotararea Consiliului Local Cotmeana nr. 65/30.08.2023; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. c), lit. d), alin. (6), lit. b ) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
– Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
          În temeiul  prevederilor  art. 196, alin. 1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, 
 
 

 



2 
 

    
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Proiectul Tehnic - PT pentru proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT 

PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă Devizul general faza PT aferent proiectului „MODERNIZARE 
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, conform Anexei nr.2, 
care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Cotmeana, domnul IONEL DRAGOȘ VIȘAN. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana Instituției Prefectului Județului Argeș si 
se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 
 

 
 

Nr. 89                          Data: 21.12.2023 
 

           Presedinte de Sedinta                                                                Contrasemnează                                                      
                                                                                         Secretarul General al Comunei Cotmeana 
          GĂMĂNUȘ MARIN                                                    GHINEA IONELA-LILIANA 

 
 
 
 
 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor din art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 
 
Nr. total de consilieri in functie   =                                                   Voturi  - “pentru” = 
Nr. total de consilieriprezenti     =                                                                 - “contra” = 
Nr. total de consilieriabsenti      =                                                                 - “abtineri” = 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se comunica 1 exemplar Institutiei Prefectului Judetul Arges /1 exemplar Primar/ 1 exemplar dosar/ 
1exemplar afisat. 
 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General  
                                                                                                         GHINEA IONELA -LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului General faza PT pentru proiectul  

„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA ,JUDETUL ARGES“, 
finantat prin Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) 

 
 

Consiliul Local AL Comunei Cotmeana, Judetul Arges; 
           Având  în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 6783/15.12.2023 ca instrument 
de ca instrument de initiere al proiectului de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei 
tehnice Proiect Tehnic si a Devizului General faza PT pentru proiectul de investitii 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”; 

– Rapartul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 6784/15.12.2023; 
– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul 1.947 din 13 
iulie 2022 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 
1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat public si modificat prin Ordinul nr. 1947/2022, 
gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu;     

– Hotararea Consiliului Local Cotmeana nr. 37/27.04.2023 privind aprobarea documentatiei 
tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-economici ai proiectului de investitii 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES”, 
completată prin Hotararea Consiliului Local Cotmeana nr. 65/30.08.2023; 

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b), lit. d), alin. (4), lit. c), lit. d), alin. (6), lit. b ) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
– Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
– H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
          În temeiul  prevederilor  art. 196, alin. 1, lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, 
 
 

 
    

HOTĂRĂȘTE: 



4 
 

 
Art. 1. Se aprobă Proiectul Tehnic - PT pentru proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT 

PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă devizul general faza PT aferent proiectului „MODERNIZARE 
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, conform Anexei nr.2, 
care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Comunei 
Cotmeana, domnul IONEL DRAGOȘ VIȘAN. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Cotmeana Instituției Prefectului Județului Argeș si 
se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VIȘAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                     NR. 6783/15.12.2023 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului General  faza PT pentru proiectul  
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, 
finantat prin Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM), în susţinerea căruia formulez 
următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Primarul comunei Cotmeana,  județul Arges, în conformitate cu prevederile Ghidul de 
finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind creșterea eficienței energetice 
a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul  Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor 
nr.1866/2021, cu modificarile si completarile ulterioare, gestionat de Administrația Fondului pentru 
Mediu PROPUN spre aprobare această hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic si a 
Devizului General faza PT pentru proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN 
COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, finantat prin Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM). 
         Proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC ÎN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGES” a fost aprobat pentru finanțare in cadrul Programului privind creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, s-a primit contractul de finantare de la 
AFM, acesta fiind semnat si retransmis la Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) pentru a fi 
semnat si de către finantator. 
        Contractul intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți și își încetează 
valabilitatea la împlinirea unui termen de 3 ani de la data depunerii, de către beneficiar, a raportului 
de finalizare a proiectului. Durata de implementare a proiectului este de până la 18 luni de la data 
depunerii cererii de avans. 
         După semnarea contractului de finantare beneficiarul demarează organizarea procedurilor de 
achizitii pentru serviciile de proiectare si executia lucrarilor propuse în cadrul proiectului, urmând 
sa aprobe prin HCL Proiectul tehnic si dacă este cazul, devizul general actualizat la faza Proiect 
tehnic. 

Referat inițiat în conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) şi ale art. 45 alin. (1) din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum și 
ale art.10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere specificațiile de mai sus supun spre aprobare în Consiliul Local a 
Proiectului Tehnic si a Devizului general actualizat la faza Proiect Tehnic pentru proiectul 
„MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“ . 
   
 

PRIMAR, 
VIȘAN IONEL – DRAGOȘ 

 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 6784/15.12.2023 

privind aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului General   faza PT pentru 
proiectul  „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL 

ARGES“, finantat prin Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) 
 
 

           Subsemnata, Melcescu Cristina, șed Serviciu Financiar-Contabil și Gospodărire Comunală 
în cadrul Primăriei comunei Cotmeana, urmare a propunerii domnului primar, în conformitate cu 
prevederile Ghidul de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice privind 
creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public aprobat prin Ordinul  Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 si modificat prin Ordinul nr.1 947 din 13 iulie 2022 si 
prin Ordinul nr. 3305 din 27 decembrie 2022, gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu, 
PROPUN spre aprobare această hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului 
General  actualizat faza PT pentru proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN 
COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES“, finantat prin Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM). 
        Proiectul „MODERNIZARE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA COTMEANA, 
JUDETUL ARGES” a fost aprobat pentru finanțare in cadrul Programului privind creşterea 
eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, s-a primit contractul de finantare de la 
AFM, acesta fiind semnat si retransmis la Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM) pentru a fi 
semnat si de catre finantator. 
         Contractul intră în vigoare la data semnării acestuia de către ambele părți și își încetează 
valabilitatea la împlinirea unui termen de 3 ani de la data depunerii, de către beneficiar, a raportului 
de finalizare a proiectului. Durata de implementare a proiectului este de până la 18 luni de la data 
depunerii cererii de avans. 
          După semnarea contractului de finantare beneficiarul demareaza organizarea procedurilor de 
achizitii pentru serviciile de proiectare si executia lucrarilor propuse in cadrul proiectului, urmand 
sa aprobe prin HCL Proiectul tehnic si daca este cazul, devizul general actualizat la faza Proiect 
tehnic. 
          AFM poate acorda o plată reprezentând avans, dar nu mai mult de 30% din valoarea 
contractului. 
          În vederea acordării avansului, beneficiarul depune o cerere de acordare a avansului, însoțită 
de contracte ferme încheiate în condițiile legii pentru lucrări, servicii și bunuri, ofertele financiare 
ce au stat la baza încheierii contractelor. Cererea de acordare a avansului se depune la sediul AFM 
sau prin intermediul mijloacelor electronice. 

Sumele reprezentând plăți în avans, nejustificate prin lucrările executate, serviciile prestate 
și bunurile livrate, până la sfârșitul anului, se vor restitui AFM. 

Restituirea sumelor se face cu perceperea dobânzilor prevăzute pentru creanțele bugetare. În 
cazul în care recuperarea avansului acordat este programată să se efectueze în anul bugetar următor, 
beneficiarul va prezenta până la finele anului bugetar curent în care a fost acordat avansul un deviz 
justificativ al cheltuielilor efectuate, prin care confirmă utilizarea conform destinațiilor legale a 
avansului acordat. 

Prevederile alin. (1) nu se aplică beneficiarilor care nu au justificat/returnat avansul primit în 
cadrul proiectului și/sau în cadrul altor proiecte/programe și din alte surse de finanțare. În acest 
sens, beneficiarul va depune, odată cu cererea de avans, o declarație pe propria răspundere care va 
evidenția dacă se află sub incidența art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea 



7 
 

acțiunilor și categoriilor de cheltuieli, criteriilor, procedurilor și limitelor pentru efectuarea de plăți 
în avans din fonduri publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

AFM nu va efectua o nouă plată decât după stingerea integrală a avansului acordat. 
Documentele justificative prevăzute în anexa nr. 2 la contractul de finanțare, cu privire la 

stingerea avansului, vor fi prezentate la AFM împreună cu o notă de stingere avans, întocmită 
conform anexei nr. 5 la contractul de finanțare. Nota de stingere avans se depune la sediul AFM sau 
prin intermediul mijloacelor electronice. 

Ulterior stingerii avansului, beneficiarul depune, conform prevederilor contractului, cererile 
de decontare. 

In cadrul programului AFM finanțează cheltuieli eligibile contractate după aprobarea cererii 
de finanțare și realizate, recepționate și facturate după semnarea contractului de finanțare. Prin 
excepție, se vor finanța cheltuielile aferente realizării serviciilor de proiectare, consultanță, inclusiv 
cheltuielile aferente auditului energetic al proiectului, realizate anterior perfectării contractului de 
finanțare. 
  Conform Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a 
infrastructurii de iluminat public, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 
1.866/2021, cu modificările si completările ulterioare Conţinutul dosarului de finanțare trebuie sa 
cuprinda hotărârea consiliului local/Consiliului General al Municipiului Bucureşti/judeţean/ 
organului de decizie al solicitantului, care va conține:  

– aprobarea documentaţiei tehnico-economice Proiect tehnic si a devizului general  la 
faza Proiect tehnic. 

 
              Față de cele sus menționate, vă supun spre analiză și aprobare includerea pe ordinea de zi a 
ședinței extraordinare a Consiliului Local al comunei Cotmeana  a proiectului de hotărâre anexat.   
 

 
 

 
 

ȘEF SERVICIU FINANCIAR-CONTABIL ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 
 

MELCESCU CRISTINA 
 
 
 
 
 
 

 


